
РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА 
ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_________ 14.08.2017_________  №  544
г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении инвестиционной 
программы АО «Камчатские электри­
ческие сети им. И.А. Пискунова» в 
сфере электроэнергетики на 2018- 
2020 годы

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике», постановлениями Правительства Российской Феде­
рации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых 
цен (тарифов) в электроэнергетике», от 01.12.2009 № 977 «Об инвестицион­
ных программах субъектов электроэнергетики», постановлением Правитель­
ства Камчатского края от 19.12.2008 № 424-П «Об утверждении Положения 
о Региональной службе по тарифам и ценам Камчатского края», на основа­
нии обращения АО «Камчатские электрические сети им. И.А. Пискунова» от
04.04.2017 № 187, протоколом Правления Региональной службы по тарифам 
и ценам Камчатского края от 14.08.2017 № 22

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить инвестиционную программу АО «Камчатские электри­
ческие сети им. И.А. Пискунова» в сфере электроэнергетики на 2018-2020 
годы согласно приложениям №№1 - 4 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.



П рилож ение №  1 
к постановлению  Региональной  службы 

по тарифам и ценам К ам чатского края 
о т  14.08.2017 № 5 4 4

П еречень инвестиционны х п роектов на период реализации  инвестиционной п рограм м ы  и план их ф инан си рован и я 
на 2018-2020 годы

№ № Н а и м е н о в а н и е  о б ъ ек та

С та д и я
р еа л и зац и и

п р о екта

П р о е к тн а я
м о щ н о сть /

п р о тяж е н н о сть
сетей

год
н ач а л а

ст р о и те л ьс тв а

год
о к о н ч а н и я

с т р о и те л ьс тв а

П олн ая
стои м ость

с т р о и те л ьс тв а

О с та то ч н а я
сто и м о сть

ст р о и те л ьс тв а

П л а н
ф и н а н с и р о в а н и

я
т е к у щ е го  года

В вод м ощ ностей

2018 2019 2020 2021 И того 2018 2019 2020 И того

С/П*
М В т/Г кал/ч/км / 

М ВА
млн. руб. млн. руб. млн. руб.

М В т/Г  кал/ч/ 
км/М ВА

М В т/Г кал/ч/ 
км/МВА

М В т/Г кал/ч/ 
км/М ВА

М В т/Г  кал/ч/ 
км/М ВА

М В т/Г кал/ч/ 
км/М ВА

млн. руб. млн. руб. млн. руб. млн. руб.

У Т В Е Р Ж Д Е Н О  В С Е Г О 40,300 19,113 19,113 2,075 40,300

В С Е Г О  Г Е Н Е Р А Ц И Я , 7,500 3,913 3,587 0,000 7,500

1
Т ех н и ч ес ко е  п ер ев о о р у ж ен и е и 

р е к о н с т р у к ц и я
0,000

2. Н о во е стр о и те л ьс тв о 7,500 3,913 3,587 7,500

2.1.
Э н ер го сб ер еж ен и е и п о в ы ш ен и е  
эн е р ге т и ч е с к о й  эф ф е к т и в н о с т и

7,500 3,913 3,587 7,500

2.1.1. Реконструкция гаража ДЭС-5 С 2018 2019 6,500 2,913 3,587 6,500

2.1.2.
С троительство  охранно-пропускного  
пункта

С 2018 2018 1,000 1,000 1,000

В С Е Г О  Т Р А Н З И Т , 32,800 15,200 15,525 2,075 32,800

1
Т ех н и ч ес ко е  п ер ев о о р у ж ени е н 

р е к о н с т р у к ц и я
14,200 14,200 14,200

1.1. Э н ер го сб е р еж ен и е  и п о в ы ш ен и е 14,200 14,200 14,200

1.1.1. Реконструкция BJI С 2.5 км 2018 2018 4,000 2.5 км 2.5 км 4,000 4,000

1.1.2. Реконструкция ЗРУ С 2018 2018 4,500 4,500 4,500

1.1.3. Закупка тран сф орм аторов ТМ Г С 5.19 МВА 2018 2018 5,700 1.68 МВА 1.68 М ВА 1.83 М ВД 5.19 МВА 5,700 5,700

1.2. С о зд ан ие си стем  тел е м е х а н и к и  и с в язи 3,000 3,000 3,000

1.2.1.
Прокладка о п товолоконн ого  кабеля 
АСУТП

С 2.5 км 2018 2019 3,000 2.5 км 2.5 км 3,000 3,000

2. Н о во е стр о и те л ьс тв о 1,000 1,000 1,000

2.1.
Э н ер го сб е р еж ен и е  и п о в ы ш ен и е  
э н е р ге т и ч е с к о й  эф ф е к т и в н о с т и

1,000 1,000 1,000

2.1.1.
С троительство  кабельной линии К Л -6 кВ 
от ТП  до  Д Э С -5

С 0.5 км 2018 2018 1,000 0.5 км 0.5 км 1,000 1,000

3 П р о ч ее 12,525 12,525 12,525

3.1. Закупка экскаватора-погрузчика 2019 2020 6,000 3,925 2,075 6,000

3.2. Закупка м инипогрузчика 2019 2019 3,100 3,100 3,100

3.3. Закупка бор то во го  автом обиля 2019 2019 5,500 5,500 5,500

* С - строи тельство , П - проектирование



Приложение № 2 
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края 

от 14.08.2017 № 544

Стоимость основных этапов работ по реализации инвестиционной программы компании
на 2018-2020 годы

с НДС

м * Наименование объекта

Технические характеристики объектов
Плановый объем финансирования, млн. руб.

Генерирующие объекты

год ввода в 
эксплуатаци 

ю

Норматив 
ный срок 
службы, 

лет

мощность,
МВт/МВА

тепловая 
энергия, 
Г кап/час

Всего ПИР СМР
оборудование и 

материалы прочие

УТВЕРЖДЕНО ВСЕГО, в т.ч. 40,300 1,540 8,850 15,310 14,600

ВСЕГО генерация 7,500 0,590 3 ,000 3,910 0,000

1
Техническое перевооружение и 

реконструкция
2. Новое строительство 7,500 0,590 3,000 3,910 0,000

2.1.
Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности 7,500 0,590 3,000 3,910 0,000

2.1.1. Реконструкция гаража ДЭС-5 2019 15 6,500 0,450 2,700 3,350

2.1.2. Строительство охранно-пропускного 
пункта 2019 15 1,000 0,140 0,300 0,560

ВСЕГО транзит 32,800 0,950 5,850 11,400 14,600
1 Техническое перевооружение и 17,200 0,750 5,450 11,000 0,000

1.1. Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности 14,200 0,450 4,250 9,500 0,000

1.1.1. Реконструкция BJ1 4,000 0,200 2,000 1,800
1.1.2. Реконструкция ЗРУ 4,500 0,250 2,250 2,000
1.1.3. Закупка трансформаторов ТМГ 5,700 5,700
1.2. Создание систем телемеханики и связи 3,000 0,300 1,200 1,500 0,000

1.2.1. Прокладка оптоволоконного кабеля 
АСУТП 3,000 0,300 1,200 1,500

2. Новое строительство 1,000 0,200 0,400 0,400 0,000

2.1.
Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности 1,000 0,200 0,400 0,400 0,000

2.1.1. Строительство кабельной линии KJI-6 кВ 
от ТП до ДЭС-5 1,000 0,200 0,400 0,400

3. Прочее 14,600 0,000 0,000 0,000 14,600
3.1. Закупка экскаватора-погрузчика 6,000 6,000
3.2. Закупка минипогрузчика 3,100 3,100
3.3. Закупка бортового автомобиля 5,500 5,500



П рилож ение №  3 
к  постановлению  Региональной службы 

по тариф ам  и  ценам  К амчатского края 
от 14.08.2017 №  544

Прогноз ввода/вывода объектов 
на 2018-2020 годы

Ввод мощностей Вывод мощностей
№ п/п Наименование проекта МВт, Г кал/час, км, МВА МВт, Г кал/час, км, МВА

2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021
1 2 3 4 5 6 8 9 10 11

ВСЕГО генерация

1
Закупка и установка дизель- 
генератора

1.2 М Вт

2 Строительство ВУ 2.0 М Вт 2.0 М В т

ВСЕГО транзит
1 Реконструкция BJI 2.5 км

2
Закупка трансформаторов для 
вновь построенных ВУ

3.2 М ВА 3.2 М ВА

3
Закупка трансформаторов 
ТМ Г

1.68 М ВА 1.68 М ВА 1.83 М ВА

4
П рокладка оптоволоконного 
кабеля А СУ ТП

2.5 км

5

Строительство кабельной 
линии KJI для присоединения 
вновь построенны х ВУ

3.2 км

6

Строительство кабельной 
линии KJI-6 кВ от ТП до ДЭС- 

5

0.5 км



Приложение № 4 
к постановлению Региональной службы 

по тарифам и ценам Камчатского края 

от 14.08.2017 № 544

Источники финансирования инвестиционной программы, млн. рублей 
на 2018-2020 годы

с НДС

№№ Источник финансирования
План 2018 

года
План 2019 

года
План 2020 

года
Итого

1 Собственные средства 19,113 19,113 2,075 40,300
1.1. Прибыль, направляемая на инвестиции:

1.1.1. в т.ч. инвестиционная составляющая в тарифе
1.1.2. в т.ч. прибыль со свободного сектора

1.1.3. в т.ч. от технологического присоединения (для 
электросетевых компаний)

1.1.3.1. в т.ч. от технологического присоединения 
генерации

1.1.3.2. в т.ч. от технологического присоединения 
потребителей

1.1.4. Прочая прибыль (проценты по кредитам)
1.2. Амортизация 16,197 16,197 1,758 34,153

1.2.1. Амортизация нового оборудования 0,000 0,000 0,000 0,000
1.2.1.1. в т.ч. по ВЭУ 6,754 6,754 0,000 13,508

1.2.2. Амортизация, учтенная в тарифе 9,443 9,443 1,758 20,645
1.2.3. Прочая амортизация
1.2.4. Недоиспользованная амортизация прошлых лет
1.3. Возврат НДС 2,915 2,915 0,316 6,147
1.4. Прочие собственные средства

1.4.1. в т.ч. средства допэмиссии
1.5. Остаток собственных средств на начало года
2. Привлеченные средства, в т.ч.:

2.1. Кредиты, в т.ч.
2.1.1. тело кредита
2.2.2. СПРАВОЧНО: проценты по кредиту
2.2. Бюджетное финансирование
2.3. Средства внешних инвесторов
2.4. Использование лизинга
2.5. Прочие привлеченные средства

ВСЕГО источников финансирования 19,113 19,113 2,075 40,300


